
Об утверждении натуральных норм по обеспечению оборудованием и 
столово-кухонным инвентарем курсантов организаций образования Министерства по 
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан

Приказ и.о. Министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан от 29 апреля 
2025 года № 162
      В соответствии с  статьи 70 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, пунктом 3
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  по обеспечению оборудованием, натуральные нормы
столово-кухонным инвентарем курсантов организаций образования Министерства по 
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
      2. Департаменту тылового обеспечения Министерства по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан 
порядке обеспечить:
      1) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по 
чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан;
      2) направление настоящего приказа на казахском и русском языках в 
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" 
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и 
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики 
Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра по чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Исполняющий
обязанности Министра К. Турсынбаев

 

Приложение
к приказу исполняющего
обязанности Министра по
чрезвычайным ситуациям

Республики Казахстан
от 29 апреля 2025 года № 162

Натуральные нормы по обеспечению оборудованием и столово-кухонным инвентарем 
курсантов организаций образования Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики
Казахстан



№ п/п Наименование 
имущества

Ед. изм. Количество Срок службы

1 2 3 4 5

1. Оборудование

1

Весы настольные 
обыкновенные 
предельная нагрузка
10-20 кг

шт. 1 7 лет

2

Весы товарные 
предельная нагрузка
100-200 кг для 
кухонь

шт. 1 7 лет

3

Кипятильник 
непрерывного 
действия для 
приготовления 
кипятка:

шт.

для чая шт. 1 7 лет

для мытья посуды и
столовых приборов 
до 100 литров

шт. 4 7 лет

4

К о т е л  
пищеварочный 
газовый, паровой 
электрический:

шт.

100 литров шт. 1 7 лет

160 литров шт. 1 7 лет

250 литров шт. 1 7 лет

для выварки костей 
(котлы емкостью 
250-400 литров)

шт. 1 7 лет

5 Картофелечистка на
350-400 кг/час

шт. 1 7 лет

6 Маслоделитель 
ручной

шт. 1 7 лет

7
Машина для 
формовки и 
панировки котлет

шт. 1 7 лет

8
Машина для резки 
вареных овощей

шт. 1 7 лет

9 М а ш и н а  
шинковальная

шт. 1 7 лет

10
М а ш и н а  
посудомоечная на 
2000 тарелок в час

1 7 лет

11 Мясорубка на 110-
150 кг/час

шт. 1 7 лет

12 Мясорубка ручная шт. 1 7 лет



13 Нож рычажный для 
резки хлеба

шт. 1 7 лет

14
Овощерезка-корнер
езка

шт. 1 7 лет

15
Приспособление 
для очистки рыбы

шт. 1 7 лет

16 Хлеборезка шт. 1 7 лет

17

Плита кухонная с 
жарочной  
поверхностью до 2 
м2

шт. 2 7 лет

18

Сковорода 
электрическая с 
чащами емкостью 
80 литров

шт. 1 7 лет

19 Шкаф жарочный шт. 2 7 лет

20

Холодильник 
стационарный на 10
-25 тонн для 
продовольственных 
складов

шт. 1 7 лет

21 Камера холодильная
:

объемом 6 м3 шт. 1 7 лет

объемом 12 м3 шт. 1 7 лет

объемом 18 м3 шт. 1 7 лет

22
Шкаф холодильный
для кухонь:

объемом 0,4 м3 шт. 1 7 лет

объемом 0,6-0,8 м3 шт. 1 7 лет

объемом 1,2-1,25 м3 шт. 1 7 лет

23 Холодильник 
бытовой:

емкостью свыше 
140 литров

шт. 1 7 лет

емкостью свыше 
150 литров

шт. 1 7 лет

24
Тележка грузовая 
грузоподъемностью 
80-400 кг

шт. 1 7 лет

25 Тележка для сбора 
посуды

шт. 1 7 лет

26
Ванна для холодной
обработки 
продуктов

шт. 2 7 лет

Ванна моечная 
металлическая:



27 трехсекционная шт. 1 7 лет

двухсекционная шт. 1 7 лет

односекционная шт. 2 7 лет

28 Стол для переборки 
круп

шт. 1 7 лет

29

Стол разделочный 
металлический:

д л я  
мясоразделочных

шт. 1 7 лет

д л я  
рыборазделочных

шт. 1 7 лет

д л я  
овощеразделочных

шт. 1 7 лет

для готовых 
изделий

шт. 1 7 лет

30

С т о л  
производственный 
для других нужд 
кухонь-столовых

шт. 1 7 лет

31

Стол обеденный с 
гигиеническим 
покрытием:

4-местный с 
комплектами 
стульев

к-т
п о  ч и с л у  
посадочных мест в 
обеденном зале

7 лет

10-местный с 
комплектами 
стульев

к-т

п о  ч и с л у  
посадочных мест в 
обеденном зале в 
одну смену

7 лет

32

Колода для 
разрубки мяса:

для кухонь шт. 1 7 лет

д л я  
продовольственных 
складов

шт. 1 7 лет

33 Стеллаж для 
хранения хлеба

шт. 2 7 лет

34
С т е л л а ж  
металлический для 
хранения посуды

шт. 2 7 лет

35
Ш к а ф  
металлический 
сушильный

шт. 2 7 лет

2. Кухонная посуда и инвентарь

36

Б о ч к а  
металлическая с 
крышками, для 
пищевых отходов

шт. 2 2 года



37

В е д р о  
оцинкованное:

для кухонь шт. 5 2 года

д л я  
продовольственных 
складов

шт. 2 2 года

38

В е д р о  
эмалированное:

для кухонь шт. 4 2 года

для продовольствен 
ных складов

шт. 1 2 года

39

Кастрюля глубокая 
емкостью 2,0-10,0 
литров:

эмалированная (
нержавеющая сталь)

шт. 7 2 года

алюминиевая шт. 7 2 года

40 Вилка поварская 
котловая

шт. 1 2 года

41 Вилка транжирная шт. 1 2 года

42

Кастрюля (сотейник
) емкостью 10-15 
литров с длинными 
ручками:

эмалированная (
нержавеющая сталь)

шт. 3 2 года

алюминиевая шт. 3 2 года

43

Коробка-котел 
наплитная из 
нержавеющей стали
для приготовления 
диетических блюд

шт. 1 2 года

44
Котел наплитный из
нержавеющей стали
для варки рыбы

шт. 1 2 года

45

Котел наплитный 
алюминиевый 
емкостью 20-50 
литров

шт. 7 2 года

46

Котел наплитный из
нержавеющей стали
емкостью 20-50 
литров

шт. 3 2 года

47

Л о ж к а  
разливательная из 
нержавеющей стали
:



емкостью 0,5-0,75 
литров

шт. 3 2 года

емкостью 0,2-0,25 
литров

шт. 2 2 года

48 Сковорода шт. 6 2 года

49

Черпак поварской 
емкостью 2 л:

из нержавеющей 
стали

шт. 2 2 года

алюминиевые литые шт. 2 2 года

50 Шумовка из 
нержавеющей стали

шт. 2 2 года

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


